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Anotace:

Tato práce se zabývá využitím solárních systémů a jejich aplikací na konkrétní případ. V práci

je uveden technický návrh solárního systému a jeho technologické a ekonomické zhodnocení.

Klíčová slova: solární kolektor, solární panel, solární energetika, energetika, OZE

Abstract

The main goal of this diploma thesis is usage of industrial solar systems and its application

on concrete example. This work describes technical design of solar systems and its economical

evaluation.

Keywords: solar collector, solar panel, solar energy, energetics, renewable sources of energy
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Použité zkratky a označeni

VΣ – celkový objem ohřívače, (l)

tstř – průměrná teplota příchozí vody, (°С)

tnorm – teplota vody po zahřátí, (°С)

Qi – množství energie potřebné k ohřevu vody, (kcal)

c – měrná tepelná kapacita, (
J

kg∗K
)

ρ – hustota, (
kg

m3)

Ntr – počet kolektorových trubek, (ks)

Qtr – absorbované energie jednou vakuovou trubicí, (kWh)

Cn tr – cena jedné trubku, (CZK)

Czař – cena ostatní zařízení, (CZK)

Csmp – náklady na stavební a montážní práce, (CZK)

Cudp – náklady na uvedení do provozu, (CZK)

Ccelk – celkové náklady na zařízení, (CZK)

Cudrž – roční náklady na údržbu zařízení, (CZK)

Codpis – roční předpokládaná odpisová hodnota, (CZK)

Тž – životnost solární stanice, (let)

Usolar – úspory z instalace solární stanice, (CZK)

Ctep – roční náklady na tepelnou energii, (CZK)

τ – doba návratnosti, (let)

Wstr.roc – průměrná spotřeba elektrické energie, (kWh)

W1, W2, W3 – skutečná spotřeba elektrické energie, (kWh)

P∑ – maximální okamžitá spotřeba všech elektrických zařízení, (kW)

Pn – maximální spotřeba elektrické energie jednotlivých spotřebitelů, (kW)

Km – koeficient maxima, (-)

Pstř – průměrná spotřeba energie jedním spotřebitelem, (kW)

STC – Standard Test Conditions

h – výška solárního systému, (m)

x – délka panelu, (m)

θ – úhel sklonu solárního panelu, (°)

D’ – délka stínu, (m)

α – úhel dopadu slunečních paprsků, (°)

l – délka stíněni pod panelem, (m)

m – šířka panelu, (m)
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Smax – maximální obsazena plocha jedním solárním modulem, (m2)

nsp – počet solárních modulů, (ks)

Ss – plocha střechy budovy, (m2)

So – volný prostor v okolí, (m2)

Wsp – průměrná roční výroba elektrické energie, (
kWh

den
)

P – výkon jednoho modulu, (kW)

Ensp – celková denní průměrná sluneční insolace, (
kWh∗𝑚2

den
)

CΣ – celková kapacita akumulátoru, (Ah)

W∑ – celkový výkon, (kWh)

Ua – napětí baterie, (A)

na – požadované množství baterií, (ks)

Ca – kapacita vybraného akumulátoru, (Ah)

nstř – počet střídačů, (ks)

P∑ – celkový výkon elektrického zařízení, (W)

Pstř – výkon jednoho střídače, (W)

Cp – cena jednoho panelu, (CZK)

Cc – cena všech panelů, (CZK)

Cbat – cena baterie, (CZK)

C∑vyb – cena celého systému, (CZK)

Cinst – náklady na instalaci solární stanice, (CZK)

Cusp – úspory ze zavedení solárního systému, (CZK)

Cel.sp – roční dodávky elektřiny ze solárních panelů při současném tarifu, (CZK)

Cel – stávající sazba za elektřinu, (CZK)
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1. Úvod

Energetická strategie rozvoje Ruska do roku 2035 předpokládá postupný přechod od

surovinových zdrojů k inovačnímu rozvoji energetického komplexu Ruské Federace (dále RF).

Strategie předpokládá tyto klíčové úkoly: energetickou bezpečnost, energetickou účinnost,

ekonomickou účinnost a udržitelný rozvoj energie. Pozornost je zaměřena na dodržování

požadavků sociální odpovědnosti, bezpečnosti životního prostředí a rozvoje inovací.

Jedním z nejdůležitějších úkolů nové energetické strategie je decentralizace výroby a

postupný přechod na novou generaci energie, včetně využívání obnovitelných zdrojů energie bez

uhlovodíků. Nezanedbatelným primárním zdrojem obnovitelných zdrojů energie, které

neobsahují uhlovodíky, je sluneční energie, která neznečišťuje životní prostředí. Vychází z toho, že

účelným rozvojem čisté energie je využití solárních zařízení vyvinutých a široce zastoupených na

světových a domácích trzích solárních zařízení pro příjem a přeměnu solární energie na nezbytné

sekundární energetické zdroje, na tepelnou a elektrickou energii pro zásobování teplem

průmyslových zařízení, dopravní infrastrukturu, atd.

Je zřejmé, že geografické a klimatické podmínky určité oblasti ovlivňují účinnost použití

solárních stanic v systémech zásobovaní teplem a elektrické energie. V současné ekonomické

situaci je naléhavým problémem studium účinnosti využívání solárních zařízení v energetických

systémech v severozápadním regionu Ruska s přihlédnutím ke klimatickým podmínkám na území.
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2. Přehled solárních elektráren

2.1 Charakteristika a metody využití sluneční energie

V naší době je běžné rozdělit vyzařovanou solární energii na dva typy: tepelnou energii a

světelnou energii. Sluneční paprsky solární energie, které dosahují pozemského povrchu, jsou

rozděleny do dvou typů: přímý a rozptýlený. Tok přímého slunečního záření přichází

ze slunce. Výkon přímého slunečního záření na zemském povrchu je přímo závislý na poloze

určitého bodu - jeho zeměpisné šířky, výšky slunce nad horizontem, přítomnost různých překážek.

Přímé sluneční paprsky odrážející se od povrchu Země, důsledně odrážející se od horních vrstev

atmosféry a prostředí, se nazývá rozptýlené sluneční paprsky. Rozptýlené záření dosahuje svých

maximálních hodnot v závislosti na geografické poloze, denní době, povětrnostních podmínkách.

Podle různých odhadů průměrná hustota slunečního světla dosahuje ve vakuovém prostoru až

1,40 kW/m2. Současně se na zemském povrchu odhaduje tato hodnota přibližně na 1,01 kW/m2,

což znamená, že více než třicet procent sluneční energie se odráží v atmosféře Země. Poskytnutí

dané hodnoty hustoty toku tepla vyžaduje spalování 0,123 kg ekvivalentního paliva s účinností

rovnou 1.

Tepelná sluneční energie se používá přímo pro vytápění budov, vody pro domácí a

technické potřeby, pro ohřev různých mezi vrstvové tepelných nosiči včetně vody, ve

vícekruhových tepelných a chladicích systémech. Taková zařízení, využívající převážně tepelnou

sluneční energii, se nazývají sluneční kolektory.

Fotovoltaické články se používají k přeměně slunečního záření na elektřinu. Technologie

fotoelektrických prvků umožňuje převést světelný tok na elektrický proud pro současné použití

elektrické energie nebo jeho akumulaci v akumulátorových bateriích. Fotovoltaické články

vytvořené ve formě plochých panelů se také nazývají solární panely. Jsou široce používány díky

své relativní kompaktnosti a všestrannosti. Solární panely lze instalovat nejen v určitých oblastech,

ale také na střechách a stěnových panelech budov. Tato zařízení představují ekologický

obnovitelný zdroj elektrické energie, který může částečně nebo úplně nahradit generátory

pohonných hmot, čímž se sníží zatížení centralizovaných systémů napájení. Hlavním nedostatkem

solárních panelů v naší době je jejich účinnost, která je v průměru okolo 20%.

Nedávné zprávy o novém vývoji v oblasti materiálů a struktur solárních fotovoltaických

panelů však ukazují dvojnásobný nárůst účinnosti konverze solární energie na elektrickou energii,

účinnost kolem 40%1.

1 http://www.solarniasociace.cz/cs/aktualne/936-australsti-vedci-prekrocili-v-ucinnosti-solarnich-panelu-40-procent

http://www.wikina.cz/a/Slune%C4%8Dn%C3%AD_disk
http://www.solarniasociace.cz/cs/aktualne/936-australsti-vedci-prekrocili-v-ucinnosti-solarnich-panelu-40-procent
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Solární kolektory a solární panely se obvykle nazývají solární elektrárny, které tvoří

energetické komplexy místních a centralizovaných systémů dodávek energie jak pro jednotlivé

objekty, tak i pro velkoměsta.

2.2 Druhy solárních elektráren

Solární elektrárny slouží k přeměně sluneční energie na tepelnou nebo elektrickou energii.


[…]


Wsp – roční množství elektřiny získané ze solárních panelů, [kWh].

Určení doby návratnosti:

τ =
𝐶∑vyb

𝐶𝑢𝑠𝑝
, [𝑙𝑒𝑡]

4.4.1 Vliv tarify za elektřinu na ekonomický účinek instalace panelů
Tabulka 20 - Ekonomický účinek instalace solárních panelů při tarifu za elektřinu 5 RUB, (1,85 CZK)

Indikátor
Kaliningradská

oblast
Leningradská

oblast
Pskovská

oblast
Jižní

Karélia
Murmanská

oblast

Celková
izolace za

rok,
[kWh·m2 /

rok]

56 710,1 54 911,6 55 774,7 54 666,6 54 104,3

sazba za
elektřinu

1,85 1,85 1,85 1,85 1,85

Cudř CZK 4 958 4 958 4 958 4 958 4 958

Cusp CZK 99 956 96 628 98 225 96 175 95 135
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Tabulka 21 - Návratnost instalace solárních panelů při sazbě za elektřinu 5 RUB, (1,85 CZK)

Indikátor
Kaliningradská

oblast
Leningradská

oblast
Pskovská

oblast
Jižní

Karelia
Murmanská

oblast

Cinst, CZK 2 479 000 2 479 000 2 479 000 2 479 000 2 479 000

Cusp, CZK 100 000 97 000 98 000 96 000 95 000

Návratnost,
let

24,8 25,7 25,2 25,8 26,1

Tabulka 22 - Ekonomický účinek instalace solárních panelů při sazbě za elektřinu 6 RUB, (2,22 CZK)

Indikátor
Kaliningradská

oblast
Leningradská

oblast
Pskovská

oblast
Jižní

Karelia
Murmanská

oblast

Celková
insolace za

rok,
[kWh·m2 /

rok]

56 710,1 54 911,6 55 774,7 54 666,6 54 104,3

Sazba za
elektrinu,

CZK
2,22 2,22 2,22 2,22 2,22

Cudř, CZK 4 958 4 958 4 958 4 958 4 958

Cusp, CZK 121 000 117 000 119 000 116 000 115 000
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Tabulka 23 - Návratnost instalace solárních panelů při sazbě za elektřinu 6 RUB, (2,22 CZK)

Indikátor
Kaliningradská

oblast
Leningradská

oblast
Pskovská

oblast
Jižní

Karelia
Murmanská

oblast

Cinst, CZK 2 479 000 2 479 000 2 479 000 2 479 000 2 479 000

Cusp, CZK 120 938 116 946 118 862 116 402 115 153

Návratnost,
let

20,5 21,2 20,9 21,3 21,5

Tabulka 24 - Ekonomický účinek instalace solárních panelů při sazbě za elektřinu 7 RUB, (2,59 CZK)

Indikátor
Kaliningradská

oblast
Leningradská

oblast
Pskovská

oblast
Jižní

Karelia
Murmanská

oblast

Celková
insolace za

rok,
[kWh·m2 /

rok]

56 710,1 54 911,6 55 774,7 54 666,6 54 104,3

Sazba za
elektrinu,

CZK
2,59 2,59 2,59 2,59 2,59

Cudř, CZK 4 958 4 958 4 958 4 958 4 958

Cusp, CZK 142 000 137 000 139 000 137 000 135 000
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Tabulka 25 - Návratnost instalace solárních panelů při sazbě za elektřinu 7 RUB, (2,59 CZK)

Indikátor
Kaliningradská

oblast
Leningradská

oblast
Pskovská

oblast
Jižní

Karelia
Murmanská

oblast

Cinst, CZK 2 479 000 2 479 000 2 479 000 2 479 000 2 479 000

Cusp, CZK 141 921 137 263 139 498 136 629 135 172

Návratnost,
let

17,5 18,1 17,8 18,1 18,3
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Obrázek 16 - Odhadovaný potenciál pro úsporu energie při použití solárních panelů v systému napájení
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 Obrázek 17 - Návratnost solárních panelů v závislosti na změnách sazby za elektřinu
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5 Zhodnoceni

Během studie účinnosti využíti solárních elektráren v identických systémech typických

výrobních objektů, přičemž z nichž každý se rozlišuje podle oblasti z administrativní územní útvarů

SZFO RF, bylo provedeno stručné srovnání solárních elektráren. Byly zkoumány a analyzovány

jejich konstrukční vlastnosti, v kontextu dvou hlavních typů: solární kolektory a solární panely.

Byly provedeny teplo-technické a ekonomické výpočty v závislosti na regionu, na základě kterých

bylo provedeno další porovnání.

Srovnávací analýza ukázala významnou výhodu solárních vakuových kolektorů s tepelnými

trubicemi oproti jiným konstrukcím solárních kolektorů, z důvodu možnosti použití těchto zařízení

v systémech zásobování teplem v severozápadním Rusku kvůli jejich provozuschopnosti při

záporných teplotách do -50 ° С.

Výsledky výpočtů ukázaly, že pro severozápadní region jsou geografické podmínky území

Kaliningradských a Pskovských regionů nejvýhodnější pro využití solárních elektráren, pokud jde

o úsporu energie. Taky lze říci, že aplikace solárních stanic v Kaliningradském kraji současně dává

největší vliv při srovnání s jinými územími, od 1,2 do 3,8 krát.

Odhadovaný potenciál úspory energie v důsledku využívání solárních panelů v systému

napájení v typickém zařízení byl od 17 do 18 %.

Vzhledem k poměrně vysokému potenciálu pro úsporu energie vyžaduje použití solárních

elektráren v severozápadním regionu v každém jednotlivém případě důkladnou analýzu a studie

proveditelnosti, protože výsledky studie ukázaly, že místní tarify a vysoké běžné ceny pro

energeticky nejúčinnější solární elektrárny mají významný dopad na ekonomickou efektivitu a

návratnost uvažovaných projektů.
