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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 4

7. Přehlednost a členění práce: 3

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: Dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor v diplomové práci popisuje možnosti využití systémů využívajících solární energii a jejich

následnou aplikaci na konkrétní případ. V úvodu je zpracován přehled těchto systémů a jejich

principy. Hlavní část práce se zaměřuje na aplikaci systému s technickým a ekonomickým

vyhodnocením pro konkrétní oblasti v Ruské federaci.

Práce je na dobré technické úrovni, student všechny své kroky pravidelně konzultoval. Problém je

však s celkovou redakcí textu a značnému množství gramatických chyb. Byly splněny všechny

body zadání.
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